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Abstrakt:

V práci jsou řešeny běžně se vyskytující polutanty ve vnitřním prostředí

administrativních budov, jejich vliv na lidské zdraví a možnosti jejich částečné či

úplné eliminace. Cílem práce bylo srovnání jednotlivých způsobů eliminace polutantů

ve vnitřním prostředí, určení zásad správného provozu staveb a vzorová modelace

vhodně a nevhodně řešeného vnitřního prostředí. Na základě srovnání jednotlivých

způsobů eliminace bylo zjištěno, že ventilace vnitřního prostředí vnějším vzduchem

se jeví jako dostatečná, pokud vnější vzduch nevykazuje zvýšené koncentrace

polutantů. V případě výrazně znečištěného vnějšího vzduchu je nutné použít i filtraci

s aktivním uhlíkem či ekvivalentem v systému vzduchotechniky. Množství

eliminovaných polutantů ve vnitřním prostředí budov pomocí rostlin je ve srovnání s

ventilací zanedbatelné. Ve srovnání s ventilací ovšem rostliny vykazují vysokou

schopnost absorpce oxidu uhličitého z vnitřního ovzduší, umístění rostlin s vhodným

metabolickým cyklem do vnitřního prostředí je tedy preferováno.

Klíčová slova:

Polutanty, VOC, těkavé organické sloučeniny, eliminace polutantů, zdravotní

nezávadnost vnitřního prostředí, metabolické cykly rostlin, C3, C4, CAM, fixace

oxidu uhličitého, větrání budov, filtrace vzduchu.
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Abstract:

The paper deals with the common types of pollutants in the internal enviroment of the

administrative buildings, their impact on human health and the possibilities of their

partial or complete elimination. The aim of this paper was to compare the individual

methods of pollutants elimination in the indoor enviroment, determination of the

principles of proper operation of buildings and modeling examples of suitably and

inappropriate solution of internal buildings enviroment. Based on the comparison of

various ways of elimination it has been found that ventilation of the internal

enviroment of ambient air appears to be sufficient if the external air does not exhibit

elevated concentrations of pollutants. In case of heavily soiled exterior air must be

used active carbon filters or an equivalent in the ventilation system. A big amount of

eliminated pollutants in the internal buildings enviroment by using plants in

comparison with ventilation are negligible. Compared to the ventilation, plants exhibit

the ability to absorb carbon dioxide from the indoor air, the placement of plants with

a suitable metabolic cycle into the internal enviroment is therefore preferred.

Keywords:

Pollutants, VOC, volatile organic compounds, pollutants elimination, health

harmlessness of indoor environment, plant metabolic cycles, C3, C4, CAM, carbon

dioxide fixation, building ventilation, air filtration.
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ÚVOD

Tato práce se zabývá problematikou polutantů ve vnitřním prostředí budov. Má za úkol

určit běžně se vyskytující polutanty, stanovit jejich vliv na lidské zdraví a pojednává

o způsobech jejich eliminace. Práce dále srovnává efektivitu jednotlivých způsobů

eliminace, na základě kterých se pokusí stanovit základní zásady správného provozu

staveb.

Řešená problematika nabývá významu v posledních letech, kdy je u mnoha

novostaveb ustupováno od systému přirozeného větrání a hodnoty vyměněného

vzduchu jsou závislé především na nastavení systému vzduchotechniky dle

normových požadavků. Zatímco u starších budov bylo přirozené větrání běžné

a v případě potřeby výměny vzduchu nebyl problém otevřít okno, v současné době

celkově vyvětrat vnitřní prostor už nemusí být tak snadné. V případě nesprávného

návrhu či nesprávného zregulování systému vzduchotechniky vzniká riziko, že se

ve vnitřním prostředí začnou polutanty postupně kumulovat.

Tyto znečišťující látky je nutné řešit z důvodu jejich potenciálního negativního vlivu

na lidské zdraví. Mnoho lidí tráví většinu svého času v budovách, ať už doma nebo

v práci, a proto je důležité, aby zdravotní nezávadnost vnitřního prostředí staveb byla

sledována. Obecně lze zdravotní nezávadnost vnitřního prostředí ovlivnit vícero

aspekty, výskyt polutantů je jeden z nich.

Je známo, že polutanty z vnitřního prostředí je možné redukovat větráním, filtrací

s aktivním uhlíkem a částečně rostlinami. Účinnost jednotlivých způsobů bude

vzájemně porovnána a vyhodnocena.
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1. Polutanty obecně

1.1 Vymezení pojmu polutanty

Pojem polutanty vychází z anglického výrazu pollutants, který v přímém překladu

znamená znečišťující látky. Výraz polutant není v dnešní době ve střední Evropě ještě

příliš užívaný a často nebývá správně pochopen význam tohoto slova. Proto je nutné

tento pojem přesně vymezit definicí – za polutant je považována plynná, tekutá

či pevná látka, která má v určitých koncentracích a délce působení škodlivý vliv

na živé organizmy. [1]

Obecně lze polutanty dělit na primární a sekundární. Pojmem primární polutanty

se rozumí látky, které jsou do atmosféry vypouštěny přímo různými zdroji, zatímco

sekundární polutanty jsou látky, které se v atmosféře vytváří sekundárně reakcí

polutantů primárních. Z hlediska chemikálií lze polutanty dále dělit na organické

a anorganické.

1.2 Běžně sledované polutanty

Vzhledem k tomu, že se tato práce zabývá především běžně se vyskytujícími polutanty

ve vnitřním prostředí administrativních budov, případně budov určených k ubytovací

funkci, bude nutné řešit především polutanty obsažené v ovzduší vnitřního prostředí.

Za běžného provozu budovy je uvažováno, že se v ovzduší vnitřního prostředí můžou

nacházet především znečišťující látky plynného charakteru, chemikálie, a dále pevné

částice obsažené v plynech.

Mezi sledované látky plynného charakteru se řadí především oxid siřičitý, oxidy

dusíku, oxid uhličitý, oxid uhelnatý, uhlovodíky a ozon. Tuhými emisemi je rozuměn

především prach a popílek. Tyto zmíněné látky plynného charakteru a tuhé emise mají

původ povětšinou ve vnějším prostředí a v běžném vnitřním prostředí budov není

mnoho zdrojů, které by je produkovalo, s výjimkou prachu, který se vyskytuje

z důvodu běžné lidské činnosti téměř všude, a oxidu uhličitého, který je produkován

dýcháním osob vyskytujících se ve vnitřním prostředí. Z toho důvodu musí být

z hlediska vnitřního prostředí sledován především jejich výskyt, nikoliv však vznik.

Majoritně řešené látky ve vnitřním prostředí by měly být chemikálie, mezi které

se pro sledování vnitřního prostředí řadí především těkavé organické sloučeniny
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(volatile organic compounds – VOC). Tyto látky mají původ často uvnitř řešených

budov. Mezi další skupinu chemikálií patří polycyklické aromatické uhlovodíky

(polyaromatic hydrocarbon – PAU/PAH), dioxiny, polychlorované bifenyly (PCB), ty

však vznikají převážně ve vnějším prostředí nekvalitním spalováním organických

látek.

Tato práce sleduje především polutanty vznikající ve vnitřním prostředí budov,

polutanty z vnějšího prostředí jsou řešeny pouze z hlediska možnosti jejich nasání

do vnitřního prostředí systémem vzduchotechniky případně přirozeným větráním.
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2. Důležitost řešené problematiky

2.1 Zdravotní pohoda

Předpokladem každé budovy určené pro užívání osob by mělo být zdravotně

nezávadné vnitřní prostředí. Důvod je jednoduchý – většina lidí tráví většinu svého

času právě uvnitř budovy, ať už z důvodu práce či odpočinku. Z tohoto důvodu je

důležité řešit zdravotní pohodu daného prostoru. Je logické, že pokud bude osoba

v interiéru dlouhodobě vystavována negativním vlivům, jako jsou například toxické

látky či nepříjemné pachy obsažené ve vzduchu, bude sledovaná osoba v lepším

případě pouze znepokojena, v horším případě dojde k negativnímu projevení působení

těchto vlivů na lidské zdraví.

Pro správné nastavení vnitřního prostředí se rozlišují především následující aspekty

mikroklimatu: tepelně-vlhkostní, odérové, toxické, aerosolové, mikrobiální, ionizační,

elektrostatické, elektromagnetické, elektroiontové, akustické a psychické. [2] Každý

z těchto aspektů má vliv na lidské zdraví. Zatímco některé aspekty je možné

krátkodobě osobou překonat bez újmy na zdraví (například netoxický zápach

nejasného původu), jiné aspekty mohou mít vliv na lidské zdraví i po krátkodobé

expozici (například akutní otrava toxickou látkou obsaženou ve vzduchu).

Vliv jednotlivých aspektů z krátkodobého hlediska je však poměrně nahodilý a nelze


[…]


Zdroj: Vlastní koncepční schéma
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9.2 Koncept nevhodně navrženého řešení vnitřního prostředí

Oproti konceptu správně navrženého prostředí je sice toto řešení prostornější (přibylo

jedno rezervní sdílené pracovní místo), ale v takovém navrženém prostředí budou

pravděpodobně zaznamenány řádově vyšší koncentrace polutantů. Je to především

z důvodu nesprávného umístění tiskárny pod přívod vzduchu, kdy všechny polutanty

vznikající při činnosti zařízení budou dále roznášeny do zbytku interiéru. Dále byly

odebrána všechna zeleň, která měla schopnost pohlcovat CO2, vzniká zde tedy riziko

zvýšené koncentrace CO2 oproti předchozímu navrženému konceptu.

Značení materiálů do schématu by stejně jako v přechozím případě schéma značně

znepřehlednilo, proto je opět materiálové řešení specifikováno v následujícím

odstavci.

Stoly, židle police – dřevotříska, PVC, polymery. Podlahová krytina – PVC, koberec

(jež je zdrojem škodlivin, pravděpodobně bez certifikace). Obklady – lepené

konstrukční dřevo (bez certifikace nezávadnosti), PVC, tapety s užitím lepidla

obsahující škodliviny. Podhledy – obdobně jako podlahy – lepené konstrukční dřevo

(bez certifikace nezávadnosti), případně jiné materiály, které jsou výrazným zdrojem

škodlivin.

Koncept, z kterého je patrné nevhodné řešení, je zobrazen ve schématu 2.
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Schéma 2 – Nevhodně řešené koncepční schéma vnitřního prostředí místnosti v administrativní budově

Zdroj: Vlastní koncepční schéma
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10. Další možnosti výzkumu

Mezi další možnosti výzkumu se může řadit otázka rostlin, které nebyly v této práci

řešeny, přičemž by mohla být zkoumána jejich schopnost pohlcovat i další polutanty.

Výzkum může být zaměřen na schopnost absorpce jednotlivých polutantů během

nočních hodin. Další výzkum se také může zabývat otázkou schopnosti rostlin

pohlcovat škodliviny z dlouhodobého hlediska, kdy není jasné, zdali bude rostlina

postupně ztrácet tendenci jednotlivé polutanty absorbovat nebo bude tendence jiná.

Takové měření by mohlo přinést zajímavé poznatky, pokud by bylo zkoumáno

v řádech dnů, týdnů a měsíců.

V této práci dále nemohl být srovnán způsob eliminace polutantů pomocí ionizace

vzduchu, přičemž další výzkum v tomto směru by mohl být přínosem. Může být

vhodné prověřit zdroje záporných a kladných iontů ve vnitřním prostředí budov a

sledovat efektivitu jednotlivých způsobů k dosažení optimálního elektroiontového

mikroklimatu. Výzkum se také může zabývat otázkou jaký vliv mohou mít rostliny na

elektroiontové mikroklima ve vnitřním prostředí budov.

V práci se také řešila životnost filtrační soustavy, obsahující kromě předfiltrů i filtry

s aktivním uhlíkem či ekvivalentem. Protože má na životnost takové soustavy vliv více

faktorů, může být provedeno měření na více budovách, kde by byly sledovány

jednotlivé faktory ovlivňující životnost filtrační soustavy – tedy především

koncentrace škodlivin nasávaného vzduchu, nastavení filtrační soustavy a její účinnost

a prováděná údržba filtrační soustavy. Měření by mohlo být zaměřeno na dobu,

za kterou ztratí filtrační soustava požadovanou účinnost.
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Závěr

Práce měla stanoveno několik cílů – stanovit běžně se vyskytující polutanty

ve vnitřním prostředí budov, vliv těchto polutantů na lidské zdraví, způsoby eliminace

polutantů ve vnitřním prostředí a srovnání jejich efektivity. Na základě těchto zjištění

měly být navrženy jednotlivé postupy pro správu budov vedoucí k trvalému snižování

polutantů ve vnitřním prostředí a dále mělo být vzorově navrženo jedno koncepční

schéma vnitřního prostředí s vhodným řešením z hlediska eliminace polutantů a jedno

koncepční schéma s nevhodným řešením. Všech cílů práce bylo dosaženo, nicméně

z důvodu nedostatku relevantních dat z měření, bylo srovnání jednotlivých způsobů

provedeno pouze na třech sledovaných látkách.

Ze srovnání jednotlivých způsobů vyplynulo, že pokud se řešená budova nachází

ve venkovním prostředí, kde nejsou obvyklé zvýšené koncentrace polutantů,

je ventilace vhodným způsobem k potlačení výskytu polutantů ve vnitřním prostředí.

V případě, že vnější ovzduší vykazuje značně zvýšené koncentrace znečišťujících

látek, je pro efektivní snižování polutantů ve vnitřním prostředí nutné použít i systém

filtrace s aktivním uhlíkem či ekvivalentním filtračním médiem. Rostliny dokáží

znečišťující látky ve vnitřním prostředí snižovat ve srovnání s ventilací a filtrací pouze

zanedbatelným způsobem, nicméně mají velkou schopnost snižovat koncentraci oxidu

uhličitého.

Vhodným řešením k trvale udržitelnému stavu vnitřního prostředí, je vydávání

příslušných politik správou objektu, ve kterých bude řešen aktivní a pasivní přístup

k problematice. Politiky a předpisy by měly především pojednávat o způsobech

rekonstrukcí a oprav ve sledovaném objektu, způsobech zásobování, o výběru

vhodných dodavatelů, o samotném způsobu eliminace polutantů. Politiky by měly

obsahovat doporučení, jak trvale snižovat výskyt polutantů ve vnitřním prostředí.

Pro trvalé snižování polutantů ve vnitřním prostředí staveb lze doporučit všechny

řešené způsoby touto prací, výsledný efekt bude závislý na množství zavedených

opatření správou budovy.
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