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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Polutnaty ve vnitřním prostředí budov z pohledu provozu staveb
Jméno autora: Bc. Ondřej Franek
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Technologie staveb
Vedoucí práce: doc. Ing. Pavel Svoboda, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: doc. Ing. Pavel Svoboda, CSc.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Diplomant v plném rozsahu splnil zadání diplomové práce.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta
samostatné tvůrčí práce.
Diplomant byla po celou dobu zpracování diplomové práce aktivní a často konzultoval. Téma jej velice zajímalo, tak konzulce
byly vždy konstruktivní.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení.
Danou problematiku, která není zcela běžně v rámci projekčních prací vnímána, je v rámci diplomové práce zpracována na
odpovídající úrovni budoucího inženýra. Diplomant prokázal technické myšlení a vnímání řešené problematiky v širších
souvislostech, tedy aplikování inženýrského přístupu v řešení.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Je na úrovni předpokládající ukončení vysokoškolského studia.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
Nemám připomínek.

Další komentáře a hodnocení
Diplomant pracoval se snahou pochopit tyto závislosti.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Diplomová práce je přínosem pro oblast provozní bezpečnosti staveb, což je v současné době prioritou číslo
jedna v realizaci a užívání staveb.

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 4.2.2016 Podpis: Pavel Svoboda